
4長理第 160号 

令和 4年 12月吉日 

会員各位 

           （一社）長野県理学療法士会 会長 佐藤博之（公印省略） 

東信ブロック局 局長 清水  卓（公印省略） 

研修会長 加藤秀樹（公印省略） 

 

令和 4年度 東信ブロック市民公開研修会（WEB開催）のご案内 

 

拝啓 

 晩秋の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃より東信ブロック局の活動につきまして、ご理解、

ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

さて、この度、令和 4 年度東信ブロック市民公開研修会を下記の内容で開催いたします。何かとお忙しい中とは   

存じますが、多数ご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

1. 期日   令和 5年 1月 22日（日） 

 

2. 場所   WEBシステム（Zoom ミーティング）を利用したオンライン開催 

 

3. 講師および講演内容 

講師  阿部 敏高 先生（医療法人社団かえで会理事長/新宿駅前サイナス歯科・矯正歯科共同代表 歯科医師） 

テーマ   『歯科とリハビリテーション ‐口腔内環境の回復‐』 

内容    「高齢者の口腔ケア」、「歯の喪失と回復治療」、「訪問歯科診療にできること」 

 

4. 日程      8：30 ～ 8：50    受付（Zoom入室開始） 

8：50 ～ 9：00         開会式 

9：00 ～ 12：00      講演・質疑応答 

12：00 ～ 12：10         閉会式 

 

5. 定員   80名 先着順 

 

6. 参加費   会員 PT：1,000円（OT・ST含む）  

非会員 PT：2,000円 （手数料はご本人負担となります） 

            その他の医療介護関係者および一般市民：無料 

＊事前申込で代金決済手続をされた方はキャンセルによる返金は致しませんのでご注意ください。 

 

7. 申し込み方法 

① 日本理学療法士協会のマイページでの申し込み 

＊会員は、日本理学療法士協会のマイページからのお申し込みをお願いいたします。お支払いはクレジットカード 

決済のみとなっております。 

＊マイページのセミナー検索では、該当のセミナー番号(106951)を入力して検索してください。 

なお、参加登録時には、履修目的(登録理学療法士 更新・認定/専門理学療法士 更新 等)の選択に間違いが 

ないようご注意ください。 

＊マイページでの登録でクレジットカード払いが難しい方は、下記②のURL、QRコードからGoogleフォームに 

アクセスし、必要事項を入力して下さい。 

 

② Googleフォームでの申し込み： https://forms.gle/ZTY1ndRVSUWqK4wY7 

＊非会員 PT、OT、ST、その他医療介護関係者および一般市民の方はGoogleフォーム 

より申し込みをお願いいたします。 

＊申し込み後、１週間以内（年末年始を除く）に受付完了、参加費の振込先をメールにて 

返信します。万が一、送信メールが届かない場合は、下記までお問い合わせ下さい。 

 

8. 申し込み締め切り 令和 5年 1月 12日(木) 

https://forms.gle/ZTY1ndRVSUWqK4wY7


9. セミナー番号および生涯学習履修単位付与について 

本研修会は、「登録理学療法士 更新」または「認定/専門理学療法士 更新」のポイント対象になります。 

セミナー番号:106951  カリキュラムコード：136 咀嚼・摂食・嚥下 

登録理学療法士 更新ポイント 3.0ポイント 

認定/専門理学療法士 更新 3.0点 

 

10. Zoom のミーティング ID について 

今研修会は Zoom を利用したオンライン開催となります。申し込み締切後に、マイページに登録されている 

メールアドレス宛に、Zoom ミーティング ID およびログインコードをご案内したメールを送付いたします。 

登録メールアドレスに間違いがないようご確認下さい。 

＊令和 5年 1月 17日（火）までにお手元に案内メールが届いていない場合は、下記問い合わせ先までご連絡 

ください。 

 

11. 注意事項 

⚫ 受講時の シ ス テ ム ト ラ ブ ル 等 に は 一 切 応 じ ら れ ま せ ん 。 お 申 込 の 前 に 視 聴 環 境 テ ス ト

(https://zoom.us/test)を行っていただくことをお勧めします。 

⚫ 履修ポイント申請のために、当日出席確認をさせていただきます。出席が確認できない場合は履修ポイントを付与

することができません。 

⚫ 履修登録(入退室管理)は、「日本理学療法士協会メンバーアプリ」での QR コード読込を利用して行います。 

アプリをダウンロードした端末をご用意していただき、当日は画面に表示される QP コードを読み込めるよう、アプ

リにスムーズにログインできる状態にしておいてください。なお、アプリの使用やコード読込が難しい方は、別途、グ

ーグルフォームを用いて会員情報を入力していただきます。 

⚫ 受講中の録音、録画、撮影等は固く禁じます。メールでの転送、WEB への転載、掲載、転写、引用など、いかなる理

由でも第三者への提供を禁じます。本講習会は申込者のみ受講いただけます。複数人での視聴は禁止いたします。

万が一、申込者以外の視聴が確認された場合、主催者側で当該者の退室、あるいは視聴制限を行う可能性もござ

います。 申込をもって、本注意事項をご確認の上、ご同意いただいたものとみなします。 

 

12. 問い合わせ先 

介護老人保健施設 愛の郷 研修会長 加藤秀樹 

   TEL：0267－67－8870   Ｅmail：t-maruyama@skdf.jp 

mailto:t-maruyama@skdf.jp

